---

## CHAPITRE PREMIER

*Jérémie déplore la désolation de Jérusalem, et annonce les vengeances du Seigneur contre ceux qui se réjouissent du malheur de cette ville.*

Et factum est, postquam in captivitatem reductus est Israel, et Jerusalem deserta est, sedit Jeremias propheta flens, et planxit lamentatione hac in Jerusalem, et amaro animo suspirans et ejulans, dixit :

Après que le peuple d'Israël eut été mené en captivité, et que Jérusalem fut demeurée déserte, le prophète Jérémie fondant en larmes s'assit, et fit ces lamentations sur Jérusalem, soupirant dans l'amertume de son cœur, et disant avec de grands cris (1) :

### COMMENTAIRE

ET FACTUM EST POSTQUAM IN CAPTIVITATEM REDUCTUS EST ISRAEL. Cette petite préface ne se lit ni dans l'hébreu, ni dans le chaldéen, ni dans le syriaque, ni dans les plus anciens et les meilleurs manuscrits de la version de saint Jérôme (2). Saint Bonaventure, Nicolas de Lyre et plusieurs autres commentateurs (3) ne la regardent pas comme écriture canonique, et soutiennent que c'est une addition qui vient des Grecs, et qui n'a jamais été dans le texte original. D'autres, en moindre nombre (4), soutiennent que les bibles latines corrigées, et publiées par les ordres des souverains pontifes, ne comprenant rien que de canonique, ce morceau doit être considéré avec le

même respect que le reste. Mais on répond à cela que cette préface ne doit être regardée que comme un titre, ou un argument de ce livre, et non pas comme en faisant partie. Ce qui est si vrai, que ce titre ne se lit pas dans diverses éditions de la Bible, et qu'il n'a pas empêché que plusieurs interprètes anciens et modernes (5), n'aient cru que ces *Lamentations* avaient été faites à la mort de Josias ; contre ce qui est expressément marqué dans cette préface. L'édition de Sixte V l'a jointe à la fin de Jérémie, comme si elle en faisait partie. On l'a omise dans l'édition bénédictine de saint Jérôme, f<sup>o</sup> 639 ; mais elle figure dans les Septante.

1. ALEPH. Quomodo sedet sola civitas plena populo ! Facta est quasi vidua domina gentium ; princeps provinciarum facta est sub tributo.

1. ALEPH (6). Comment cette ville si pleine de peuple est-elle maintenant assise solitaire ? La maîtresse des nations est devenue comme veuve ; la reine des provinces a été assujettie au tribut.

### COMMENTAIRE

ÿ. 1. QUOMODO SEDET SOLA CIVITAS, PLENA POPULO ? Comment est-elle *assise seule*, comme une personne dans le deuil, qui demeure assise sur la poussière, et qui évite les compagnies, qui lui sont à charge ; ou bien, qui est seule au milieu de son affliction, sans que personne pense à la consoler ? Dans les médailles de Vespasien, la Judée est représentée comme une femme assise et éplorée, appuyée contre le tronc d'un palmier, avec cette inscription : *Judæa capta*.

FACTA EST QUASI VIDUA DOMINA GENTIUM. Jérusalem, autrefois la maîtresse de tant de provinces, qui a dominé si longtemps sur les peuples voisins, sous les règnes de David, de Salomon et de quel-

ques-uns des rois leurs successeurs, est aujourd'hui comme une veuve, sans époux, sans enfants, sans appui, sans consolation. L'hébreu (7) : *La grande parmi les nations, est devenue comme une veuve*. Les Hébreux donnent le nom de *Rabbath* aux villes capitales des pays : Rabbath-Moab, Rabbath-Ammon, Émath-Rabbath, et ainsi des autres ; c'est l'épithète des grandes villes, surtout des capitales. Jérusalem est nommée la *Grande des nations*, comme étant la première ville, la métropole de plusieurs provinces.

PRINCEPS PROVINCIARUM FACTA EST SUB TRIBUTO. Celle qui recevait autrefois le tribut de tant de provinces, de l'Idumée, de la Syrie, de l'Arabie,

(1) Voyez l'introduction.

(2) Vide Not. in Threnos nov. Edit. S. Hieron.

(3) Sancti. Castr. Franc. Lucas Cornel. Et quotquot. Hæbræos sequuntur. Usser. ad an. M. 3394.

(4) Gretser. l. 1. deffens. Bellarm. lib. 1. cap. 14.

(5) Voyez l'introduction.

(6) Au commencement de chaque verset nous expri-

mons, selon l'usage, le nom de la lettre hébraïque qui le commence. Ce nom n'est pas exprimé dans le texte ; on ne l'exprime que pour conserver, autant qu'il est possible, l'acrostiche du texte, dont chacun de ces vingt-deux versets commence successivement par une des vingt-deux lettres de l'alphabet hébreu.

(7) רבתי בגוים היתה באלמנה (7)

2. BETH. Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus; non est qui consoletur eam, ex omnibus caris ejus; omnes amici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

3. GHIMEL. Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis; habitavit inter gentes, nec invenit requiem; omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.

4. DALETH. Viæ Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem; omnes portæ ejus destructæ, sacerdotes ejus gementes; virgines ejus squalidæ, et ipsa oppressa amaritudine.

2. BETH. Elle n'a point cessé de pleurer pendant la nuit; et ses joues sont trempées de larmes; de tous ceux qui lui étaient chers, il n'y en a pas un qui la console; tous ses amis l'ont méprisée, et sont devenus ses ennemis.

3. GHIMEL. La fille de Juda s'est retirée en d'autres pays à cause de la servitude insupportable qui l'affligeait; elle a demeuré parmi les nations; mais elle n'y a point trouvé de repos; tous ses persécuteurs se sont saisis d'elle dans son extrême douleur.